



**BANCO DE LA NACION**  
**EVALUACION PRESUPUESTAL EJERCICIO 2019**  
**ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES**  
**(EN NUEVOS SOLES)**

FECHA CIERRE : 12/12/2019

HORA CIERRE : 4.12 PM

FORMATO N.3E

(C28121612-201912)

RUBROS	EJECUCION AL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO 2019											
	ENERO	FEBRERO	MARZO	ABRIL	MAYO	JUNIO	JULIO	AGOSTO	SETIEMBRE	OCTUBRE	NOVIEMBRE	DICIEMBRE
Gastos por Fideicomisos y Comisiones de Confianza	2,043	4,087	6,130	8,174	10,217	12,261	14,309	16,358	18,406	20,455	22,504	24,549
Primas al Fondo Seguro de Deposito	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Gastos Diversos	12,462,124	27,060,026	44,151,177	62,847,158	74,953,734	89,397,442	108,916,425	125,694,394	143,832,840	163,999,102	181,610,705	214,576,729
MARGEN FINANCIERO NETO DE INGRESOS Y GASTOS POR SERVICIOS	201,470,499	363,064,692	542,134,101	716,249,150	887,840,931	1,050,145,247	1,219,535,073	1,383,422,632	1,543,174,245	1,709,236,776	1,875,215,233	2,036,826,145
RESULTADOS POR OPERACIONES FINANCIERAS (ROF)	8,711,244	14,331,339	31,850,352	37,230,887	53,061,524	184,281,032	223,661,247	233,745,526	237,285,801	247,427,168	351,886,813	356,386,813
Inversiones al Valor Razonable con Cambios en Resultados												
Inversiones al Valor Razonable con Cambios en Resultados	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Inversiones en Commodities	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Inversiones Disponibles para la Venta	1,207,394	3,582,009	17,884,383	19,234,456	33,144,219	161,421,050	198,835,880	204,831,317	205,012,313	211,669,665	312,753,246	312,753,246
Derivados de Negociación	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultados por Operaciones de Cobertura	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ganancia (Pérdida) en Participaciones												
Utilidad-Pérdida en Diferencia de Cambio	7,503,429	10,748,415	13,964,606	17,989,066	19,909,533	22,850,881	24,814,750	28,903,248	31,482,931	34,966,784	38,342,746	42,842,746
Otros	421	915	1,363	7,365	7,772	9,101	10,617	10,961	790,557	790,719	790,821	790,821
MARGEN OPERACIONAL	210,181,743	377,396,031	573,984,453	753,480,037	940,902,455	1,234,426,279	1,443,196,320	1,617,168,158	1,780,460,046	1,956,663,944	2,227,102,046	2,393,212,958
GASTOS DE ADMINISTRACION	78,173,060	158,708,221	236,126,586	318,101,718	400,078,584	485,249,711	561,395,584	636,091,231	718,369,400	796,730,865	880,583,697	1,000,757,185
Gasto de Personal y Directorio	49,768,014	101,133,626	150,719,494	202,654,955	252,366,354	304,764,517	353,921,210	401,576,043	449,471,000	497,700,766	547,265,088	621,063,282
Gastos por Servicios Recibidos de Terceros	21,440,952	43,987,720	66,404,257	90,887,111	114,624,668	142,117,732	165,633,651	186,930,577	211,738,788	236,895,505	260,869,095	297,259,884
Impuestos y Contribuciones	6,964,094	13,586,875	19,002,835	24,559,652	33,087,562	38,367,462	41,840,723	47,584,611	57,159,612	62,134,594	72,449,514	82,434,019
DEPRECIACION Y AMORTIZACION	-8,385,981	-16,797,778	-25,392,787	-33,560,844	-42,058,044	-49,744,760	-61,296,878	-69,836,972	-76,526,259	-84,484,025	-94,093,540	-103,438,532
MARGEN OPERACIONAL NETO	123,622,702	201,890,032	312,465,080	401,817,475	498,765,827	699,431,808	820,503,858	911,239,955	985,564,387	1,075,449,054	1,252,424,809	1,289,017,241
VALUACION DE ACTIVOS Y PROVISIONES	1,409,294	2,827,374	15,483,084	16,782,239	18,034,163	23,546,484	44,625,710	46,108,671	50,451,067	53,104,427	56,420,486	66,294,553
Provisiones para Créditos Indirectos	-82,608	501,130	722,894	724,200	657,977	598,019	310,229	247,904	-60,208	-246,570	-389,226	-381,186
Provisiones para Incobrabilidad de Cuentas por Cobrar	-1,391	-764,698	806,576	806,076	-3,092,840	-1,497,858	-1,498,358	-2,463,847	-2,465,294	-2,023,358	-2,023,858	-1,517,470
Provisiones para Bienes Realizables, Recibidos en pago, Recueprados y Adjudicados y Otros	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Provisiones para Activos no Corrientes Mantenedidos para la Venta	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Deterioro de Inversiones	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Deterioro de Activo Fijo	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Deterioro de Activo Intangibles	0	0	0	0	0	27,892	27,892	30,453	30,453	30,453	30,452	30,452
Provisiones por Litigios y Demandas	1,493,293	3,045,827	13,934,340	15,207,908	20,464,387	24,405,802	45,744,993	48,254,603	52,886,149	55,289,623	58,747,137	68,102,298
Otras Provisiones	0	45,115	19,274	44,055	4,639	12,629	40,954	39,558	59,967	54,279	55,981	60,459
RESULTADO DE OPERACIÓN	122,213,408	199,062,658	296,981,996	385,035,236	480,731,664	675,885,324	775,878,148	865,131,284	935,113,320	1,022,344,627	1,196,004,323	1,222,722,688
OTROS INGRESOS Y GASTOS	2,741,084	2,988,815	15,826,106	15,252,200	16,353,585	23,612,789	25,095,669	25,191,485	22,507,666	23,484,767	23,018,730	23,048,992
Otros Ingresos	3,416,430	3,677,490	16,686,393	16,984,453	18,620,010	25,986,144	30,363,113	30,567,408	28,560,336	29,673,683	31,808,651	31,927,801

**BANCO DE LA NACION**  
**EVALUACION PRESUPUESTAL EJERCICIO 2019**  
**ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES**  
**(EN NUEVOS SOLES)**

FECHA CIERRE : 12/12/2019

HORA CIERRE : 4.12 PM

FORMATO N.3E

(C28121612-  
201912)

RUBROS	EJECUCION AL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO 2019											
	ENERO	FEBRERO	MARZO	ABRIL	MAYO	JUNIO	JULIO	AGOSTO	SETIEMBRE	OCTUBRE	NOVIEMBRE	DICIEMBRE
Otros Gastos	675,346	688,675	860,287	1,732,253	2,266,425	2,373,355	5,267,444	5,375,923	6,052,670	6,188,916	8,789,921	8,878,809
RESULTADOS DEL EJERCICIO ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA	124,954,492	202,051,473	312,808,102	400,287,436	497,085,249	699,498,113	800,973,817	890,322,769	957,620,986	1,045,829,394	1,219,023,053	1,245,771,680
IMPUESTO A LA RENTA	25,596,059	40,353,073	70,779,547	88,736,323	108,556,251	132,657,869	148,025,714	170,093,438	178,357,288	197,860,688	219,417,167	230,499,782
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	99,358,433	161,698,400	242,028,555	311,551,113	388,528,998	566,840,244	652,948,103	720,229,331	779,263,698	847,968,706	999,605,886	1,015,271,898
OTRO RESULTADO INTEGRAL												
Diferencias de cambio al convertir negocios en el extranjero	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Inversiones Disponibles para la venta	73,513,070	93,688,832	187,588,567	191,939,943	228,959,059	246,978,939	327,733,679	347,084,318	345,238,681	326,745,941	182,810,962	0
Coberturas de Flujo de efectivo	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Participación en Otro Resultado Integral de subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros ajustes	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Impuesto a las Ganancias relacionados con los componentes de Otro Resultado Integral	0	0	-11,451,099	-11,665,472	-13,594,861	-16,551,779	-16,268,252	-16,100,969	-16,755,954	-16,542,119	-17,174,614	0
OTRO RESULTADO INTEGRAL DEL EJERCICIO, NETO DE IMPUESTOS	73,513,070	93,688,832	176,137,468	180,274,471	215,364,198	230,427,160	311,465,427	330,983,349	328,482,727	310,203,822	165,636,348	0
RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL EJERCICIO	172,871,503	255,387,232	418,166,023	491,825,584	603,893,196	797,267,404	964,413,530	1,051,212,680	1,107,746,425	1,158,172,528	1,165,242,234	1,015,271,898